Defensione della libertà quodammodo ecclesiastica sotto colore d’imposte. 
Questa causa che qui seguita parmi che anchora deba essere connumerata una delle 

principali per le quali sopratutto santo Giovanni Gualberto s’è dimonstro amare il suo 
monasterio di Vallombrosa et in tutto in beneficio della nova congregatione con sue mirabile 885 
gratie volerle honorare et a tutti renderlo grato, cum sit che la causa di sopra proxima a questa 
fu solo in favore delli exempti, ma questa si prova essere stata così in beneficio delli exempti 
chome di qualunque in dominio florentino gaudentis privilegio clericali. Messer Piero 
Soderino,165 gonfaloniere di Firenze ad vita, havendo trovata la camera del comune molto 
gravemente indebitata, non pensava dì et nocte ad altro se non di rihaverla et liberarla da sì 890 
fatta graveza. Onde havendo lui vi// [f. 66r] //sto il clero che, o per questo effecto o per 
ricuperare Pisa166 facilmente s’era disposto a pagare, quasi per amore, alcune imposte et 
reintertiate, crescendoli lo animo col bisogno al disegno suo, si pensò, sanza più metterlo in 
consiglio a partito, dovere trovare tal modo o arte per la quale satisfarebe al papa et terrà il 
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assegnato. Nullo del clero comparisce allo officio per pagare. Mandono il bando che dal tale ee 905 
dì in là chi non sarà d’accordo della imposta sarà gravato con la pena. Qualcuno, con che arte 
non si sa, o per havere piccola posta, paga o componsi. Viene ad trovar me uno de’ maestri 
col tavolaccino et ricordami il debito mio della imposta. Quale da me domandato se hanno 
licenzia dal papa, risponde di sì, che l’oratore fiorentino l’à optenuta viva voce. Arguischo che 
non si presta fede se non a’ cardinali, et non di ogni cosa; «et se non ci fussi scrupulo il vostro 910 
parente Francesco di Lorenzio Davanzati168 non harebe risegnato a cotesto officio!». Et chosì, 
dopo molte parole, concludo che non havendo loro altra licentia dal papa, mi farei conscientia 
a pagarla. Protestandomi lui che ne sarò gravato, si parte. La qual risposta intesa, la Signoria 
per uno loro // [f. 66v] // cavallaro ordinono che io mi sia in tal dì a loro rapresentato. 
Essend’io in questo tempo nel monasterio di Vallombrosa, convoco tutto il convento in 915 
capitulo, al quale expono per che cagione mi stimo che mi voglia la Signoria, «perché – dico – 
questo gonfaloniere vorrebe pure tractare la Chiesa a modo de’ cittadini, che da noi medesimi 
ci disponessimo a pagare loro uno tanto l’anno. Io non sono in proposito di pagarne uno 
grosso.169 Minacciono di farci gravare et credo che faranno questo et